CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420 000

WWW.camarademariana.mg.gov.br :d
INDICAÇÃO N.º 453/2020 CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolado
Excelentíssimo Senhor OÍO O!JU Sqb Ú *—-—'-4—513-___

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro EM _É_É/QÍIZDRÓ dE: 4187

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Mariana Minas Gerais. W M

O Vereador que esta subscreve, vem respeitosamente requerer que após tramitações regimentares,

seja sugerido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que solicite aos responsáveis, intervenções junto

a Rua dos Alferes, (Rua da Fazendinha) conforme abaixo:

* Instalação de 03 redutores de Velocidade (quebra-molas) dentro da extensão da via;

* Instalação de 03 pontos de Coleta de Lixo (lixeiras fixas) dentro da extensão da via.

e Placade Identificaçãoda Rua no início da via esquina com a Rua Antarctica.

Mariana, 25 de agosto de 2020.

Justificativa: O pedido se faz necessário, pois a rua foi recentemente pavimentada e a instalação

desses redutores de velocidade é de fundamental importância para garantir maior segurança e tranquilidade

aos condutores e aos moradores da rua.

Já a instalação das Lixeiras, visa melhorar o sistema de limpeza e higiene da rua, evitando que o lixo

seja jogado no chão, ocasionando o acúmulo e consequentemente o mau cheiro, a ação dos cães que

espalham o lixo e a proliferação de pragas como ratos, baratas e moscas, que são vetores de doenças.

A Instalação da Placa de Identificação, já fala por si só, com o local devidamente identificado facilita

o trabalho dos prestadores de serviços.

Diante do exposto solicito que seja estudado a possibilidade de efetivação destas intervenções, trazendo

conforto e melhores condições de vida para todos.

Assim sendo, espero que os nobres companheiros desta edilidade aprovem o presente, e o Senhor

Prefeito atenda esta indicação.

"ºªêªãª?(:)vª : L UE MARIA
R âªâ NM DADE

Saudações Legislativas.

Gerson Teiéira a

reador